CÂMARA             CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 , de 2015.

(Do Sr. Jorge Solla e outros)

Requer a realização de Audiência Pública conjunta das
Comissões de Educação, de Seguridade Social e Família e de
Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, destinada a
discutir as políticas públicas de apoio e incentivo ao ensino e
assistência, à pesquisa, ao intercâmbio de experiências dos
Hospitais Universitários e de Ensino.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a
Vossa Excelência Audiência Pública conjunta das Comissões de Educação, de
Seguridade Social e Família e de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática,
destinada a discutir as políticas públicas de apoio e incentivo ao ensino e assistência, à
pesquisa, ao intercâmbio de experiências dos Hospitais Universitários e de Ensino.

Estes Hospitais totalizam, atualmente, 196 instituições e representam 2,8% do
quantitativo de hospitais do país, sendo responsáveis por 10% das internações do
Sistema Único de Saúde. Têm por objetivos o atendimento da média e alta
complexidades, a formação de profissionais em cursos de graduação e de pós-graduação
nas várias áreas da saúde, além da produção de conhecimento e inovação tecnológica.
Realizam a maior parte dos procedimentos de alta complexidade e agregam
substancialmente a produção científica nacional.

Uma das demandas mais presentes entre os hospitais universitários e de
ensino diz respeito à necessidade de uma política que preveja e viabilize  o
desenvolvimento de ações de supervisão e coordenação de transferência de tecnologias
de alta complexidade entre as instituições de ensino em saúde.

Entendemos, portanto, que o desenvolvimento de políticas públicas de apoio e
incentivo aos Hospitais Universitários e de Ensino, bem como a criação de programas que
lhes permitam a troca permanente de experiências exitosas são ações de interesse da
sociedade e precisam da contribuição da Câmara dos Deputados para que sejam
implementadas, razão pela qual solicitamos a realização da referida Audiência Pública
Conjunta das três Comissões Permanentes relacionadas com o tema em discussão.

Requeremos ainda que sejam convidados para participar desta Audiência
Pública as seguintes autoridades e entidades:

1- Ministro da Saúde, Dr. Arthur Chioro;

2- Presidente da Associação Brasileira de Hospitais Universitários e de Ensino
- ABRAHUE, Dra. Mônica Almeida Neri;

3- Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais
de Ensino Superior - ANDIFES, Reitor Targino de Araújo Filho;

4- Presidente da Associação Brasileira dos Reitores das Universidades
Estaduais e Municipais – ABRUEM, Reitora Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro.

Sala da Comissão, em      de                    de 2015.

Jorge Solla
Deputado Federal

Alice Portugal
Deputada Federal

Luciana Santos
Deputada Federal